UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Diretoria do Instituto de Matemática e Estatística
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 1F - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP

38400-902
Telefone: (34) 3239-4156/4126 - www.ime.ufu.br - ime@ufu.br

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DIRIME Nº 9/2025

11 de novembro de 2025
O Diretor do Instituto de Matemática e Estatística, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 69 do Regimento Geral da Universidade Federal de
Uberlândia, considerando a Ata de Eleição e Apuração (6843911), expedida pela
comissão responsável pela condução do processo eleitoral, referente ao Edital
DIRIME Nº Nº14/2025 , retificado pelos Editais DIRIME Nº16 e 18/2025, HOMOLOGA e
torna público o seguinte resultado:

1. DAS REPRESENTAÇÕES A SEREM PROVIDAS, DO NÚMERO DE
VAGAS, DOS MANDATOS E DOS CANDIDATOS ELEITOS.

 Representação Nº
vagas Mandato Candidato(a) Eleito(a)

1
Coordenador(a) do Programa de Pós-
Graduação em Matemática - Mestrado
(PPGMAT)

1 01/12/2025 a
30/11/2027

Victor Gonzalo Lopez
Neumann

2
Coordenador(a) do Programa de
Mestrado Profissional em Matemática
em Rede Nacional - PROFMAT

1 01/03/2026 a
28/02/2028

Ana Paula Tremura
Galves

3 Representante Técnico Administrativo

no CONIME 2 17/11/2025 a
16/11/2027 Sandra Valéria Denardi

4 Representante Discente da Graduação

no CONIME 1 17/11/2025 a
16/11/2026

Elmira Rosa Silva de
Melo

5 Representante Discente da Pós-

Graduação no CONIME 1 17/11/2025 a
16/11/2026

Tamiris Teixeira de
Carvalho

6
Representante Discente no Colegiado
do Curso de Graduação em
Matemática

1 17/11/2025 a
16/11/2026

Elmira Rosa Silva de
Melo

7

Representante Discente no Colegiado
do Curso de Graduação em
Matemática (EaD)

1 17/11/2025 a
16/11/2026

Gleice Kelly Marcelina
Carvalho Marinho

8

Representante Discente no Colegiado
do Programa de Pós-Graduação em
Matemática (PPGMAT) - Mestrado

1 21/11/2025 a
20/11/2026

Denilson Rodrigues
Júnior

Boletim de Serviço Eletrônico em
11/11/2025

Edital de Homologação 9 (6850966)         SEI 23117.059939/2025-35 / pg. 1

9
Representante Docente no Colegiado
do Programa de Mestrado Profissional
em Matemática em Rede Nacional -
PROFMAT

1 01/03/2026 a
29/02/2028 Marcus Augusto Bronzi

10
Representante Discente no Colegiado
do Programa de Mestrado Profissional
em Matemática em Rede Nacional -
PROFMAT

1 16/12/2025 a
15/12/2026

Waldemar Nunes de
Freitas Filho

11
Representante Docente do Programa
de Pós-Graduação em Ensino de
Ciências e Matemática (PPGECM)

2 17/11/2025 a
16/11/2027

Douglas Marin
Rogério Fernando Pires

12
Representante Discente do Programa
de Pós-Graduação em Ensino de
Ciências e Matemática (PPGECM)

1 17/11/2025 a
16/11/2026 Ricardo Ribeiro

13
Representante Docente no Colegiado
do Programa de Pós-Graduação em
Matemática - Doutorado (PPGM-MG)

1 17/11/2025 a
16/11/2027 Rodolfo Collegari

14
Representante Discente no Colegiado
do Programa de Pós-Graduação em
Matemática - Doutorado (PPGM-MG)

1 17/11/2025 a
16/11/2026

NÃO HOUVE
CANDIDATO ELEITO

15 Representante Técnico-administrativo

no Colegiado de Extensão do IME 1 17/11/2025 a
16/11/2027

NÃO HOUVE
CANDIDATO INSCRITO

16 Representante Discente no Colegiado

de Extensão do IME 1 17/11/2025 a
16/11/2026

Elmira Rosa Silva de
Melo

GUILHERME CHAUD TIZZIOTTI
Diretor do Instituto de Matemática e Estatística - IME

Portaria de Pessoal UFU Nº 2489, de 02 de maio de 2024.
Documento assinado eletronicamente por Guilherme Chaud Tizziotti,
Diretor(a), em 11/11/2025, às 15:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6850966 e o código CRC 5F2A1681.

Referência: Processo nº 23117.059939/2025-35 SEI nº 6850966

Edital de Homologação 9 (6850966)         SEI 23117.059939/2025-35 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital de Homologação 9 (6850966)